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➢ Receita Operacional Líquida (ROL) no 2T25 foi de R$ 242,1 milhões, aumento de 
15,1% vs 1T25; 

 

➢ No 2T25, o Prejuízo foi de R$ 174,0 milhões; 
 

 
➢ O EBITDA1 no 2T25 foi negativo em R$ 18,0 milhões e a margem EBITDA1 de  

-7,4%; 
 

 
➢ Os Investimentos totalizaram R$ 6,6 milhões no 2T25;  

 
 

➢ Conclusão do reperfilamento do passivo financeiro da Companhia; 
  

Principais Destaques 2T25 

Videoconferência  

07 de agosto de 2025 
10:00 (Horário de Brasília) 
09:00 (ET – Eastern Time) 
 

1 EBITDA Ajustado e Margem EBITDA Ajustado 



Release de Resultados | 2T25  

Página | 3 

 

Mensagem do Presidente 

 

O primeiro semestre de 2025 foi desafiador para o setor eólico brasileiro, mas também apresentou 

avanços estruturais importantes. Por um lado, houve continuidade dos investimentos, com a 

manutenção de projetos onshore em construção — especialmente nos estados da Bahia e do Piauí 

—, além da consolidação da energia eólica como a segunda maior fonte da matriz elétrica nacional, 

representando cerca de 16% da geração total, segundo dados da ABEEólica. Por outro lado, o 

período também foi marcado por uma desaceleração da atividade industrial na cadeia produtiva, 

impulsionada pela redução da demanda por novos contratos de longo prazo (PPAs), o que resultou 

em cortes de produção e demissões em empresas do setor.  

 

Um dos principais obstáculos enfrentados no período foi o excesso de oferta de energia renovável 

no sistema, impulsionado principalmente pela rápida expansão da geração distribuída solar. Esse 

desbalanceamento reduziu a atratividade de novos contratos de longo prazo para projetos eólicos, 

afetando diretamente a indústria, com retração nas encomendas e aumento da pressão sobre os 

fabricantes. 

 

A Aeris sentiu os efeitos desse ambiente adverso. No 2T25, a Companhia registrou uma receita 

líquida de R$ 242,1 milhões, representando um crescimento de 15,1% em relação ao 1T25. No 

entanto, o trimestre foi marcado por desafios operacionais que resultaram em margem bruta 

negativa de 1,4% e EBITDA ajustado negativo de R$ 18,0 milhões (margem ajustada de -7,4%).  

Essa piora nas margens reflete o aumento do custo unitário de produção, a menor produtividade 

das linhas mais antigas e o crescimento acelerado da divisão de Services, que contribuiu para 

pressionar a margem bruta. Além disso, nas despesas gerais e administrativas a Companhia 

reconheceu R$ 45,1 milhões relacionadas à reestruturação de suas dívidas. 

 

Neste primeiro semestre, a Companhia atuou de forma intensa no fortalecimento de sua estrutura 

de capital. Em maio de 2025, foi concluído o processo de reperfilamento do passivo financeiro, 

envolvendo aproximadamente 90% do endividamento total. O refinanciamento com os bancos 

comerciais, aliado à repactuação das duas debêntures, representa um passo relevante nessa 
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direção, assegurando a liquidez necessária para a operação sustentável da Companhia nos 

próximos anos. 

 

Adicionalmente, apesar do anúncio do Presidente Donald Trump sobre o aumento de 50% nas 

tarifas aplicadas a produtos importados do Brasil, ainda não foram identificados impactos concretos 

para a Aeris. Seguimos com nosso cronograma de produção e sem alterações, monitorando de 

perto os desdobramentos dessa medida. 

 

Por fim, mesmo diante de um cenário econômico e financeiro desafiador, a Companhia reafirma seu 

compromisso com o desenvolvimento da energia eólica, no Brasil e no exterior. Reconhecendo que 

os desafios enfrentados são conjunturais, a Aeris seguirá trabalhando com firmeza para aprimorar 

seus processos, fortalecer sua posição no mercado e buscar novas oportunidades de crescimento. 

Mantemos o foco em contribuir ativamente para a transição energética global, com determinação e 

responsabilidade. 

Alexandre Negrão 

CEO 

Destaques Operacionais e Financeiros 

 

Destaques Operacionais 2T25 1T25 4T24 3T24 2T24 

Sets¹ 38 33 37 72 106 

Produção em MW equivalentes² 172 147 152 352 496 

Mercado Interno 119 123 82 342 496 

Mercado Externo 53 24 70 10 0 

Linhas de produção ativas³ 4 2 7 10 10 

Linhas maduras4 4 0 5 8 10 

Linhas não maduras 0 2 2 2 0 

 

(1) Sets (conjunto de 3 pás) faturados e disponíveis para retirada do cliente. 
(2) Considera o centro da faixa de potência nominal dos aerogeradores equipados pelos sets faturados. 
(3) Quantidade de linhas de produção (moldes) em produção no final do período. 
(4) Refere-se às linhas de produção instaladas, no final do período, há mais de 12 meses. 
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Encerramos o 2T25 com quatro linhas de produção ativas, todas classificadas como maduras. Em 

contrapartida, devido à baixa demanda de mercado, outras quatro linhas permaneceram 

desativadas ao longo do trimestre. 

 

Destaques Financeiros 
2T25 1T25 Var. % 2T24 Var. % 1S25 1S24 Var. % 

(R$ em milhões) 

Receita Líquida 242.110 210.368 15,1% 422.232 -42,7% 452.478 937.677 -51,7% 

Pás - Mercado Interno 85.416 134.984 -36,7% 388.777 -78,0% 220.400 888.415 -75,2% 

Pás – Mercado Externo 94.615 24.370 288,2% 0 - 118.985 0 - 

Serviços 43.072 37.275 15,6% 33.455 28,7% 80.347 49.262 63,1% 

Comercializadora de 

Energia 

19.007 13.739 38,3% 0 - 32.746 0 - 

Resultado Líquido -174.017 -94.544 84,1% -3.091 5.529,8% -268.561 -44.339 505,7% 

Margem Líquida (%) -71,9% -44,9% -27,0 pp -0,7% -71,2 pp -59,4% -4,7% -54,7 pp 

EBITDA1 -18.002 11.355 -258,5% 70.563 -125,5% -6.647 113.038 -105,9% 

Margem EBITDA1 (%) -7,4% 5,4% -12,8 pp 16,7% -24,1 pp -1,5% 12,1% -13,6 pp 

(1) EBITDA e Margem Ajustados 
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Receita Operacional Líquida (ROL) 

No 2T25, a receita operacional líquida totalizou R$ 242,1 milhões, o que representou um aumento 

de 15,1% em relação ao 1T25 (R$ 210,4 milhões).   

 

Neste trimestre, a receita com a venda de pás no mercado interno representou 35,3% da receita 

total, enquanto o mercado externo respondeu por 39,1%. Esse desempenho reflete a estratégia da 

Companhia de diversificar suas fontes de receita. Já a receita de serviços representou 17,8%, 

enquanto a receita com comercialização de energia foi de 7,9%.   

 

No 1S25, a receita totalizou R$ 452,5 milhões, uma redução de 51,7% em relação ao 1S24. 

Conforme já destacado ao longo dos últimos 12 meses, essa queda decorre da expressiva redução 

na demanda por projetos de pás, o que resultou no descomissionamento de quatro linhas de 

produção e na desativação de outras quatro ao longo desse período. 
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Custo dos Produtos Vendidos  

 

(R$ em milhões) 2T25 1T25 Var. % 2T24 Var. % 1S25 1S24 Var. % 

Receita Líquida 242.110 210.368 15,1% 422.232 -42,7% 452.478 937.677 -51,7% 

Custo do Produto Vendido 245.558 179.605 36,7% 348.279 -29,5% 425.163 818.548 -48,1% 

Margem Bruta (%) -1,4% 14,6% -16,0 pp 17,5% -18,9 pp 6,0% 12,7% -6,7 pp 

 

No 2T25, a margem bruta foi negativa em 1,4%, representando uma redução de 16,0 pontos 

percentuais em relação ao 1T25. Esse resultado refletiu desafios operacionais pontuais, impactados 

principalmente pelo aumento do custo unitário de produção. A elevação dos custos foi causada, 

sobretudo, pela desaceleração temporária de algumas linhas produtivas mais antigas, o que 

comprometeu a produtividade e reduziu a diluição dos custos fixos. Por outro lado, é importante 

destacar que as duas novas linhas que estavam em ramp-up atingiram maior maturidade e vêm 

contribuindo positivamente para a melhoria da performance operacional, trazendo perspectivas 

mais favoráveis para os próximos períodos. 

No 1S25 a margem bruta foi de 6,0%, representando uma redução de 6,7 pontos percentuais 

quando comparado ao mesmo período do ano passado. 

 

 

Despesas Gerais e Administrativas  

 

(R$ em milhões) 2T25 1T25 Var. % 2T24 Var. % 1S25 1S24 Var. % 

Despesas Gerais e Administrativas -68.664 -31.352 119,0% -30.774 123,1% -100.016 -59.474 68,2% 

Outras receitas/(despesas) 

operacionais, líquidas 

-12.777 -13.384 -4,5% 328 - -26.161 -1.540 1.598,8% 

 

No 2T25, as Despesas Gerais e Administrativas (DGA) totalizaram R$ 68,7 milhões, representando 

um aumento de 119,0% em relação ao 1T25. Desse montante, R$ 45,1 milhões referem-se a gastos 

relacionados ao processo de reestruturação da dívida. No 1S25, as DGA’s totalizaram R$ 100,0 

milhões (vs R$ 59,5 milhões no 1S24). 
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As outras despesas operacionais líquidas totalizaram R$ 12,8 milhões no 2T25, uma redução de 

4,5% em relação ao 1T25. No acumulado do 1S25, houve um aumento dessas despesas, que 

somaram R$ 26,2 milhões, frente aos R$ 1,5 milhão registrados no 1S24. Desse total, 

aproximadamente R$ 24 milhões referem-se a despesas de ociosidade decorrente da desativação 

de linhas produtivas que vem ocorrendo desde o último trimestre de 2024. 

 

EBITDA 

(R$ em milhões) 2T25 1T25 Var. % 2T24 Var. % 1S25 1S24 Var. % 

Prejuízo do Período -174.017  -94.544  84,1% -3.091  5.529,8% -268.561  -44.339  505,7% 

    Depreciação e Amortização  20.410   18.684  9,2%  20.119  1,4%  39.094   41.064  -4,8% 

Resultado Financeiro  89.330  80.407  11,1% 48.779  83,1% 169.737  109.424  55,1% 

IR/Contribuição Social -202    -164  23,2% - 2.181  -90,7% -38  -6.970  -99,5% 

Reestruturação de dívida 45.120 4.292 951,3% 0 - 49.412 0 - 

Outros 1.357   2.352  -42,3%  6.937  -80,4% 3.709  13.859  -73,2% 

EBITDA1 -18.002   11.355  -258,5%  70.563  -125,5% -6.647   113.038  -105,9% 

Margem EBITDA1 (%) -7,4% 5,4% -12,8 pp 16,7% -24,1 pp -1,5% 12,1% -13,6 pp 

1. EBITDA e Margem Ajustados. 

 

No 2T25, o EBITDA¹ foi negativo em R$ 18,0 milhões, com margem¹ de -7,4%. No 1S25 o EBITDA 

foi negativo em R$ 6,6 milhões, com uma margem de -1,5%. Esse trimestre foi influenciado por 

desafios operacionais pontuais, decorrentes principalmente do aumento no custo unitário de 

produção. Esse acréscimo nos custos teve como causa principal a desaceleração temporária de 

algumas linhas produtivas mais antigas, o que afetou negativamente o resultado operacional da 

Companhia. 
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Resultado Financeiro e Endividamento 

 

 (R$ em milhões) 2T25 1T25 Var. % 2T24 Var. % 1S25 1S24 Var. % 

Variação Cambial Líquida -5.422 -3.040 78,4% -7.530 -28,0 -8.462 -13.245 -36,1% 

Despesas Financeiras  -83.908 -77.367 8,5% -41.249 103,4% -161.275 -96.179 67,7% 

Dívida Líquida 1.626.181 1.507.773 7,9% 537.392 202,6% - - - 

 

No 2T25, as despesas financeiras líquidas totalizaram R$ 83,9 milhões, registrando um aumento de 

8,5% em relação ao 1T25. Desse total, R$ 66,9 milhões correspondem a juros e encargos sobre 

operações financeiras, que estão sendo acruados na dívida da Companhia não impactando o caixa. 

A variação cambial líquida ficou em R$ 5,4 milhões, um aumento de 78,4% quando comparado ao 

1T25. Esse aumento se deve a um ganho menor na receita de variação cambial líquida (R$ 5.233 

milhões) quando comparado ao 1T25 (R$ 24.891) 

 

No 1S25 as Despesas financeiras líquidas foram de R$ 161,3 milhões, um aumento de 67,7% 

quando comparado ao 1S24. Já a Variação Cambial no acumulado apresentou uma redução de 

36,1% vs 1S24. 

 

Em maio de 2025 finalizamos a repactuação das dívidas e devido a isso não haverá mais a medição 

dos covenants financeiros. 

 

A posição de caixa da Companhia no encerramento do 2T25 foi de R$ 68,0 milhões.  A dívida bruta 

totalizou R$ 1.693,7 milhões.  

 

 



Release de Resultados | 2T25  

Página | 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. EBITDA Ajustado 
2. Em decorrência da renegociação das dívidas no 1T25, foi acordada a exclusão do indicador de covenants financeiros da Companhia, eliminando, assim, a obrigação de monitorar o 

índice de alavancagem. 
 
 
 
 
 

 

 

*No 3T25: R$ 93 milhões sendo negociado com BNDES 

 

No dia 12 de maio de 2025 comunicamos a conclusão do processo de reperfilamento do passivo 

financeiro da Companhia, o qual envolveu 90% da dívida total da Companhia, garantindo a liquidez 

necessária para que a Companhia opere nos próximos anos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

(R$ em milhões) 2024 1T25 2T25 

Dívida Bruta 1.557 1.620 1.694 

Caixa + Instrumentos Financeiros 368 113 68 

Dívida Líquida 1.189 1.508 1.626 

EBITDA LTM1  139 108 19 

Alavancagem 8,6x (2) (2) 

3,2

115,6

2,2 18,7

199,5

530,8 531,1

295,8

2T25 3T25* 4T25 2026 2027 2028 2029 2030

Fluxo de Amortização das Dívidas (R$ Milhões)
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Resultado Líquido 

O Prejuízo do exercício foi de R$ 174,0 milhões no 2T25 e R$ 268,6 milhões no 1S25. 

 

 

Investimentos 

No 2T25 os investimentos destinados para a manutenção dos projetos existentes foram de R$ 6,6 

milhões em linha com o orçamento da Companhia. 

Perfil da Dívida 2T25 

Por Instrumento 

67%6%

6%

2%

3%

9%

7%

Debêntures Santander NCE FINAME BNDES GIRO BNB

FINAME BNB GIRO BB NC BV
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Fluxo de Caixa Indireto 

O Fluxo de caixa no 2T25 apresentou as seguintes movimentações: (i) fluxo de caixa das atividades 

operacionais consumiu R$ 0,7 milhões; (ii) fluxo de caixa das atividades de investimento consumiu 

R$ 48,1 milhões e; (iii) o fluxo de caixa das atividades de financiamento gerou R$ 4,7 milhões. (vide 

a abertura no anexo 5 – “Demonstração dos Fluxos de Caixa”). 

 

 

11,3

19,9

20,7

23,7 

29,4 

25,9 

8,2 
6,6 

3T23 4T23 1T24 2T24 3T24 4T24 1T25 2T25

R
$

 m
ilh

õ
es



Release de Resultados | 2T25  

Página | 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

112.714 

-766 

-48.059 

4.689 

-1.010 

Caixa 1T25 Operacional Investimentos Financiamentos Ganhos cambiais Caixa 2T25
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67.568 
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Anexos 
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Anexo 1 - Demonstração de Resultados 2T25 (Ajustado) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

(Em milhares de Reais) 2T25 1T25 Var. % 2T24 Var. % 

Receita operacional líquida 242.110 210.368 15,1% 422.232 -42,7% 

Custos dos produtos vendidos (245.558) (179.605) 36,7% (348.279) -29,5% 

Lucro bruto (3.448) 30.763 -111,2% 73.953 -104,7% 

Receitas (despesas) operacionais:      

Despesas comerciais, gerais e administrativas (68.664) (31.352) 119,0% (30.774) 123,1% 

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (12.777) (13.384) -4,5% 328 -3.995,4% 

Resultado antes das receitas e despesas financeiras (84.889) (13.973) 507,5% 43.507 -295,1% 

Depreciação e Amortização 20.410 18.684 9,2% 20.119 1,4% 

EBITDA (64.479) 4.711 - 63.626 - 

Reestruturação de dívidas 45.120 4.292 951,3% - - 

Outros 1.357 2.352 -42,3% 6.937 -80,4% 

EBITDA Ajustado (18.002) 11.355 -258,5% 70.563 -125,5% 

Despesas financeiras (95.877) (107.154) -10,5% (94.066) 1,9% 

Receitas financeiras 6.547 26.747 -75,5% 45.287 -85,5% 

Resultado financeiro (89.330) (80.407) 11,1% (48.779) 83,1% 

Resultado antes do imposto de renda e da 

contribuição social 

(174.219) (94.380) 84,6% (5.272) 3.204,6% 

Imposto de renda e contribuição social – correntes 202 (164) -223,2% 1.198 -83,1% 

Imposto de renda e contribuição social – diferidos - - - 983 - 

Prejuízo líquido do exercício (174.017) (94.544) 84,1% (3.091) 5.529,8% 

Prejuízo atribuível aos acionistas e controladores (174.017) (94.544) 84,1% (3.091) 5.529,8% 

Quantidade de ações ao final do período 61.362 61.362 0,0% 61.235 0,2% 

Prejuízo básico e diluído por ação – R$ (2,8359) (1,5408) 84,1% (0,0505) 5.515,6% 
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Anexo 2 - Demonstração de Resultados 1S25 (Ajustado) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Em milhares de Reais) 1S25 1S24 Var. % 

Receita operacional líquida       452.478  937.677 -51,7% 

Custos dos produtos vendidos       (425.163) (818.548) -48,1% 

Lucro bruto         27.315  119.129 -77,1% 

Receitas (despesas) operacionais:    

Despesas comerciais, gerais e administrativas (100.016) (59.474) 68,2% 

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (26.161) (1.540) 1598,8% 

Resultado antes das receitas e despesas financeiras (98.862) 58.115 - 

Depreciação e Amortização 39.094 41.064 -4,8% 

EBITDA (59.768) 99.179 - 

Reestruturação de dívidas 49.412 - - 

Outros 3.709 13.859 -73,2% 

EBITDA Ajustado (6.647) 113.038 - 

Despesas financeiras (203.032) (176.352) 15,1% 

Receitas financeiras 33.295 66.928 -50,3% 

Resultado financeiro (169.737) (109.424) 55,1% 

Resultado antes do imposto de renda e da 

contribuição social 

(268.599) (51.309) 

423,5% 

Imposto de renda e contribuição social – correntes 38 (114) - 

Imposto de renda e contribuição social – diferidos - 7.084 - 

Prejuízo líquido do exercício (268.561) (44.339) 505,7% 

Prejuízo atribuível aos acionistas e controladores (268.561) (44.339) 505,7% 

Quantidade de ações ao final do período 61.362 61.235 0,2% 

Prejuízo básico e diluído por ação – R$ (4,3767) (0,7241) 504,4% 



Release de Resultados | 2T25  

Página | 17 

 

Anexo 3 - Balanço Patrimonial - Ativo 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ativo 

Controladora Consolidado 

30/06/2025 31/12/2024 30/06/2025 31/12/2024 

Circulante         

Caixa e equivalentes de caixa             55.161   340.360   67.568         345.841  

Contas a receber de clientes          285.351   266.435   332.991         343.639  

Estoques           306.821  319.392   307.668         320.352  

Tributos a recuperar             23.072   22.380   23.410           22.764  

Outras contas a receber            14.426   9.800   18.936           12.602  

Instrumentos financeiros derivativos  -   17.346   -           17.346  

Total do ativo circulante 684.831   975.713   750.573    1.062.544  

      

Não circulante     

Títulos e valores mobiliários  41.438  -  41.438         -  

Tributos a recuperar   185.162   214.453   185.162         214.453  

Partes Relacionadas  67.552   80.151   -                   -  

Investimentos   10.104   18.234   -                   -  

Instrumentos financeiros derivativos  -   4.548   -            4.548  

Imposto de renda e contribuição social 

diferidos 

 77.789   77.789   77.789  

         77.789  

Imobilizado   919.910   942.472   931.178         954.590  

Direito de Uso em Arrendamento  22.983   16.003   22.983           16.003  

Intangível  34.936   37.627   34.980           37.687  

Total do ativo não circulante  1.359.874   1.391.277   1.293.530    1.305.070  

Total do ativo 2.044.705 2.366.990 2.044.103 2.367.614 
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Anexo 4 - Balanço Patrimonial - Passivo 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Passivo e patrimônio líquido 

Controladora Consolidado 

30/06/2025 31/12/2024 30/06/2025 31/12/2024 

Circulante         

Fornecedores  59.616 73.896 59.223 75.226 

Empréstimos e financiamentos  127.173 1.473.872 127.173 1.473.872 

Arrendamento Mercantil 14.215 9.299 14.215 9.299 

Salários e encargos sociais  25.463 24.963 25.466 25.124 

Tributos a recolher  6.706 16.377 6.874 16.651 

Adiantamento de Clientes 287.992 421.890 288.009 422.097 

Outras contas a pagar  10.452 48.805 10.055 47.457 

Total do passivo circulante 531.617 2.069.102 531.015 2.069.726 

 

    

Não circulante      

Empréstimos e financiamentos  

1.566.576 

 

82.945 1.566.576 

 

82.945 

Arrendamento Mercantil 10.038 8.066 10.038 8.066 

Total do passivo não circulante 1.576.614 91.011 1.576.614 91.011 

      

Total do passivo 2.108.231 2.160.113 2.107.629 2.160.737 

      

Patrimônio líquido      

Capital social  855.102 855.102 855.102 855.102 

Reserva de Capital 347.392 347.731 347.392 347.731 

Reserva de lucros  - - - - 

Prejuízos acumulados (1.228.822) (960.261) (1.228.822) (960.261) 

Ajuste de avaliação patrimonial 364 2.237 364 2.237 

(-) Ações em Tesouraria (37.562) (37.932) (37.562) (37.932) 

Total do patrimônio líquido  (63.526) 206.877 (63.526) 206.877 

Total do passivo e patrimônio líquido 2.044.705 2.366.990 2.044.103 2.367.614 
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Anexo 5 - Fluxo de Caixa 
(Em milhares de Reais) 2T25 

Prejuízo antes do imposto de renda  
(174.219) 

Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades (aplicadas nas) geradas pelas atividades operacionais: 
 

Depreciação e amortização  
19.655 

Depreciação Direito de Uso 
3.576 

Resultado de equivalência patrimonial  
- 

Plano Pagamento baseado em ações 
58 

Variação cambial de empréstimos e financiamentos  
(5.840) 

Variação cambial de instrumentos financeiros   
 (1.236)  

Variação Cambial sobre mútuo 
9.627 

Juros sobre arrendamento 
 673  

Despesas financeiras - líquidas  
 67.428  

Total  
(80.278) 

 
 

Variações de ativos e passivos 
 

Contas a receber de clientes  
         (26.366) 

Estoques  
           44.068  

Tributos a recuperar  
           35.294  

Outras contas a receber  
             (1.878) 

Fornecedores  
         (20.225) 

Obrigações sociais e trabalhistas  
               (335) 

Tributos a recolher  
              (1.186) 

Adiantamentos de clientes  
            49.195  

Outras contas a pagar  
              2.889  

Caixa de atividades operacionais 
        1.178  

 
 

Juros pagos sobre empréstimos e financiamento 
              (1.271) 

Juros pagos sobre arrendamentos 
               (673) 

Caixa líquido de atividades operacionais 
        (766) 

 
 

Fluxos de caixa das atividades de investimentos 
 

Aplicação em títulos e valores mobiliários 
(41.438) 

Aquisição de imobilizado  
 (5.921) 

Aquisição de intangível  
 (700) 

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento 
 (48.059) 
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Fluxos de caixa das atividades de financiamentos 
 

Empréstimos captados 
            10.925  

Empréstimos amortizados  
            (2.584) 

Custos de transação relacionados à captações 
- 

Recompra de debêntures 
- 

Pagamentos de arrendamento 
 (3.652) 

Recompra de Ações da Cia 
- 

Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento 
4.689 

 
 

Ganhos (perdas) cambiais sobre caixa e contas garantidas 
(1.010) 

Redução no caixa e equivalentes de caixa 
(45.146) 

 
 

Caixa e equivalentes de caixa no início do período  
112.714 

Caixa e equivalentes de caixa no final do período  
            67.568  

Redução no caixa e equivalentes de caixa 
 (45.146)  

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2Q25 

dtg 
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➢ Net Operating Revenue (NOR) in 2Q25 was R$ 242.1 million, a 15.1% increase 

vs. 1Q25; 

 

➢ In 2Q25, the Net Loss was R$ 174.0 million; 

 

➢ EBITDA¹ in 2Q25 was negative R$ 18.0 million, with an EBITDA margin¹ of -7.4%; 

 

➢ Investments totaled R$ 6.6 million in 2Q25; 

 

➢ Completion of the Company's financial liability reprofiling. 

Key Highlights 2Q25 

 

Videoconference 

 August 07, 2025 
10:00 (Brasilian Time) 
09:00 (ET – Eastern Time) 
 

1 Adjusted EBITDA and EBITDA Margin 
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Message from the CEO 

 

The first half of 2025 was challenging for the Brazilian wind power sector, but it also saw important 

structural advancements. On one hand, investments continued, with ongoing onshore projects — 

particularly in the states of Bahia and Piauí — and the consolidation of wind energy as the second-

largest source in Brazil’s electricity matrix, accounting for approximately 16% of total generation, 

according to data from ABEEólica. On the other hand, the period was also marked by a slowdown 

in industrial activity across the supply chain, driven by reduced demand for new long-term contracts 

(PPAs), which led to production cuts and layoffs within the sector. 

One of the main challenges during the period was the oversupply of renewable energy in the system, 

primarily due to the rapid growth of distributed solar generation. This imbalance reduced the 

attractiveness of long-term contracts for new wind projects, directly impacting the industry through 

declining orders and increased pressure on equipment manufacturers. 

Aeris felt the effects of this adverse environment. In 2Q25, the Company reported net revenue of R$ 

242.1 million, representing a 15.1% increase compared to 1Q25. However, the quarter was marked 

by operational challenges that resulted in a negative gross margin of 1.4% and an adjusted EBITDA 

of negative R$ 18.0 million (margin adjusted of -7.4%). This margin deterioration reflects higher unit 

production costs, lower productivity from older production lines, and the rapid growth of the Services 

division, which put further pressure on gross profitability. Additionally, the Company recognized R$ 

45.1 million in general and administrative expenses related to the restructuring of its financial 

liabilities. 

Throughout the first half of the year, Aeris took decisive steps to strengthen its capital structure. In 

May 2025, the Company completed the reprofiling of its financial liabilities, covering approximately 

90% of its total debt. The refinancing agreements with commercial banks, along with the 

renegotiation of two debenture issues, marked a significant milestone in ensuring the liquidity 

required for the Company’s sustainable operations in the coming Years. 

Furthermore, despite the announcement by President Donald Trump of a 50% increase in tariffs on 

Brazilian imports, no concrete impacts have been identified for Aeris as of yet. The Company 
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continues to follow its production schedule without changes, while closely monitoring further 

developments related to this measure. 

Finally, even in the face of a challenging economic and financial environment, Aeris reaffirms its 

commitment to the development of wind energy in Brazil and abroad. Acknowledging that the current 

challenges are cyclical, the Company remains firmly focused on improving its processes, 

strengthening its market position, and pursuing new growth opportunities. Aeris continues to 

contribute actively to the global energy transition — with determination and a strong sense of 

responsibility. 

Alexandre Negrão 

CEO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Earnings Release | 2Q25  

Page | 5 

 

Operational and Financial Highlights 

 

 

Operational Highlights 2Q25 1Q25 4Q24 3Q24 2Q24 

Sets¹ 38 33 37 72 106 

Equivalent MW Production² 172 147 152 352 496 

Domestic Market 119 123 82 342 496 

International Market 53 24 70 10 0 

Active Production Lines³ 4 2 7 10 10 

Mature Lines⁴ 4 0 5 8 10 

Non-Mature Lines 0 2 2 2 0 

 

¹ Sets refers to the number of blade sets produced. 
² Production in equivalent MW represents the total capacity produced. 
³ Active production lines indicate the number of production lines currently in operation. 
⁴ Mature lines are those that have been in operation long enough to be considered established. 

 

 

 

We ended 2Q25 with four active production lines, all classified as mature. On the other hand, due to 

low market demand, four other lines remained deactivated throughout the quarter. 
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Financial Highlights 

 
2Q25 

 

 
1Q25 

 

 
Var. % 

 

 
2Q24 

 

 
Var. % 

 

 
1H25 

 

 
1H24 

 

 
Var. % 

 

(R$ million) 

Net Revenue   242,110    210,368    15.1% 422,232    -42.7%   452,478  937,677   -51.7% 

Blades – Domestic 

Market 

  85,416    134,984   -36.7% 388,777    -78.0%    220,400  888,415   -75.2% 

Blades –

International Market 

94,615    24,370   288.2% 0 - 118,985 0 - 

Services 43,072   37,275 15.6% 33,455 28.7% 80,347  49,262  63.1% 

Energy Trading 19,007  13,739 38.3% 0 - 32,746 0 - 

Net Income for the 

period 

-174,017  -94,544 84.1% -3,091 5,529.8% -268,561  -44,339 505.7% 

Net Margin (%) -71.9%  -44.9% -27.0 pp -0.7% -71.2 pp -59.4% -4.7% -54.7 pp 

EBITDA¹ -18,002  11,355 -258.5% 70,563 -125.5% -6,647  113,038 -105.9% 

EBITDA Margin (%)1 -7.4%  5.4% -12.8 pp 16.7% -24.1 pp -1.5% 12.1% -13.6 pp 

1 Adjusted EBITDA and Adjusted EBITDA Margin 

 

Net Operating Revenue (NOR) 

In 2Q25, net operating revenue totaled R$ 242,1 million, representing a 15.1% increase compared 

to 1Q25 (R$ 210,4 million). 

 

During the quarter, revenue from blade sales in the domestic market accounted for 35.3% of total 

revenue, while the international market contributed 39.1%, This performance reflects the Company’s 

strategy to diversify its revenue streams, Revenue from services represented 17.8%, and energy 

trading revenue accounted for 7.9%. 

 

In 1H25, total revenue reached R$ 452.5 million, a 51.7% decrease compared to 1H24. As previously 

highlighted over the past 12 months, this decline is mainly due to the significant drop in demand for 

blade projects, which led to the decommissioning of four production lines and the shutdown of 

another four during this period. 
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Cost of Goods Sold 
 

(R$ in million) 2Q25 1Q25 Var. % 2Q24 Var. % 1H25 1H24 Var. % 

Net Revenue 242,110 210,368 15.1% 422,232 -42.7% 452,478 937,677 -51.7% 

Cost of Goods Sold 245,558 179,605 36.7% 348,279 -29.5% 425,163 818,548 -48.1% 

Gross Margin (%) -1.4% 14.6% -16.0 pp 17.5% -18.9 pp 6.0% 12.7% -6.7 pp 

 

In 2Q25, the gross margin was negative at 1.4%, representing a decrease of 16.0 percentage points 

compared to 1Q25. This result reflected specific operational challenges, mainly driven by an increase 

in unit production costs. The cost increase was primarily due to the temporary slowdown of some 

older production lines, which impacted productivity and reduced the absorption of fixed costs. 
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On the other hand, it is important to highlight that the two new lines that were in ramp-up reached a 

more mature stage and have been contributing positively to the improvement in operational 

performance, offering more favorable prospects for the coming periods. 

 

In 1H25, the gross margin was 6.0%, a decrease of 6.7 percentage points compared to the same 

period last year. 

 

 

General and Administrative Expenses 

(R$ in millions) 2Q25 1Q25 Var. % 2Q24 Var. % 1H25 1H24 Var. % 

General and Administrative Expenses -68,664 -31,352 119.0% -30,774 123.1% -100,016 -59,474 68.2% 

Other Operating Income/Expenses - Net -12,777 -13,384 -4.5% 328 - -26,161 -1,540 1,598.8% 

 

In 2Q25, General and Administrative Expenses (G&A) totaled R$ 68.7 million, representing an 

increase of 119.0% compared to 1Q25. Of this amount, R$ 45.1 million was related to expenses 

associated with the Company’s debt restructuring process. In 1H25, G&A expenses amounted to R$ 

100.0 million (vs, R$ 59.5 million in 1H24). 

 

Other net operating expenses totaled R$ 12.8 million in 2Q25, a 4.5% reduction compared to 1Q25. 

In the first half of the year, these expenses increased to R$ 26.2 million, compared to R$ 1.5 million 

in 1H24. Of this total, approximately R$ 24 million refers to idle capacity costs resulting from the 

deactivation of production lines, a process that has been underway since the last quarter of 2024. 
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EBITDA 

(R$ in millions) 2Q25 1Q25 Var. % 2Q24 Var. % 1H25 1H24 Var. % 

Net income for the period -174,017  -94,544  84.1% -3,091  5,529.8% -268,561  -44,339  505.7% 

Depreciation and Amortization  20,410   18,684  9.2%  20,119  1.4%  39,094   41,064  -4.8% 

Financial Result 89,330  80,407  11.1% 48,779  83.1% 169,737  109,424  55.1% 

Income Tax / Social Contribution -202    -164  23.2% - 2,181  -90.7% -38  -6,970  -99.5% 

Debt Restructuring 45,120 4,292 951.3% 0 - 49,412 0 - 

Others 1,357   2,352  -42.3%  6,937  -80.4% 3,709  13,859  -73.2% 

EBITDA¹ -18,002   11,355  -258.5%  70,563  -125.5% -6,647   113,038  -105.9% 

EBITDA Margin¹ (%) -7.4% 5.4% -12.8 pp 16,7% -24.1 pp -1.5% 12.1% -13.6 pp 

1, Adjusted EBITDA and Adjusted EBITDA margin 

 

In 2Q25, EBITDA¹ was negative R$ 18.0 million, with a margin¹ of -7.4%. In 1H25, EBITDA was 

negative R$ 6.6 million, with a margin of -1.5%. This quarter was impacted by specific operational 

challenges, mainly driven by an increase in unit production costs. The primary cause of the cost 

increase was the temporary slowdown of some older production lines, which negatively affected the 

Company’s operating results. 

 

Financial Results and Debt 

 (R$ in millions) 2Q25 1Q25 Var. % 2Q24 Var. % 1H25 1H24 Var. % 

Net Exchange Variation -5,422 -3,040 78.4% -7,530 -28.0 -8,462 -13,245 -36.1% 

Financial Expenses -83,908 -77,367 8.5% -41,249 103.4% -161,275 -96,179 67.7% 

Net Debt 1,626,181 1,507,773 7.9% 537,392 202.6% - - - 

 

In 2Q25, net financial expenses totaled R$ 83.9 million, representing an 8.5% increase compared to 

1Q25. Of this amount, R$ 66.9 million correspond to interest and charges on financial operations, 

which are being accrued on the Company’s debt and do not impact cash flow. Net exchange variation 

was R$ 5.4 million, an increase of 78.4% compared to 1Q25. This increase was due to a lower gain 
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in net exchange variation revenue (R$ 5,233 million) compared to 1Q25 (R$ 24,891 million). 

 

In 1H25, net financial expenses were R$ 161.3 million, a 67.7% increase compared to 1H24. Net 

exchange variation for the period showed a decrease of 36.1% versus 1H24. 

 

In May 2025, we completed the renegotiation of debts, and as a result, there will no longer be 

measurement of financial covenants. 

 

The Company’s cash position at the end of 2Q25 was R$ 68.0 million, Gross debt totaled R$ 1,693.7 

million. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Adjusted EBITDA 

2. As a result of the debt renegotiation in Q1 2025, it was agreed to exclude the Company's financial covenant indicator, thereby eliminating the obligation 

to monitor the leverage ratio, 

 
 
 
 

 

3.2

115.6

2.2 18.7

199.5

530.8 531.1

295.8

2Q25 3Q25 4Q25 2026 2027 2028 2029 2030

Debt Amortization Flow (R$ millions)

(R$ million) 
2024 1Q25 2Q25 

Gross Debt 1,557 1,620 1,694 

Cash + Financial Instruments 368 113 68 

Net Debt 1,189 1,508 1,626 

LTM EBITDA¹  139 108 19 

Leverage 8.6x (2) (2) 

*In 3Q25: R$ 93 million being negotiated with BNDES. 
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On May 12, 2025, we announced the completion of the Company’s financial liability reprofiling 

process, which involved 90% of the Company’s total debt, ensuring the necessary liquidity for the 

Company’s operations in the coming years. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Net Income for the period 

The net loss for the period was R$ 174.0 million in 2Q25 and R$ 268.6 million in 1H25. 

 

Investments 

In 2Q25, investments aimed at maintaining existing projects totaled R$ 6,6 million, in line with the 

Company’s budget. 

Debt Profile 2Q25 

 

by instrument 

67%6%

6%

2%

3%

9%

7%

Debêntures Santander NCE FINAME BNDES GIRO BNB

FINAME BNB GIRO BB NC BV
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Fluxo de Caixa Indireto 

Cash flow in 2Q25 showed the following movements: (i) cash flow from operating activities 

consumed R$ 0.7 million; (ii) cash flow from investing activities consumed R$ 48.1 million; and (iii) 

cash flow from financing activities generated R$ 4.7 million, (See details in Annex 5 – “Statement of 

Cash Flows”), 

 

  

 

11.3

19.9

20.7

23.7

29.4

25.9

8.2
6.6

3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 1Q25 2Q25

R
$
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io
n

s

Cash 1Q25 Non-recurring Operating Investments Financing Exchange Gains Cash 2Q25

R
$
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n
s
 

67,568 

-1,010 4,689 -48,059 

-766 

112,714 
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1 - Income Statement 2Q25 (Adjusted) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

(In thousands of Reais) 2Q25 1Q25 Var. % 2Q24 Var. % 

Net Operating Revenue 242,110 210,368 15.1% 422,232 -42.7% 

Cost of Goods Sold (245,558) (179,605) 36.7% (348,279) -29.5% 

Gross Profit (3,448) 30,763 -111.2% 73,953 -104.7% 

Operating Revenues (Expenses):      

Selling, General and Administrative Expenses (68,664) (31,352) 119.0% (30,774) 123.1% 

Other Operating Income (Expenses), Net (12,777) (13,384) -4.5% 328 -3.995.4% 

Result Before Financial Income and Expenses (84,889) (13,973) 507.5% 43,507 -295.1% 

Depreciation and Amortization 20,410 18,684 9.2% 20,119 1.4% 

EBITDA (64,479) 4,711 - 63,626 - 

Debt Restructuring 45,120 4,292 951.3% - - 

Others 1,357 2,352 -42.3% 6,937 -80.4% 

Adjusted EBITDA (18,002) 11,355 -258.5% 70,563 -125.5% 

Financial Expenses (95,877) (107,154) -10.5% (94,066) 1.9% 

Financial Income 6,547 26,747 -75.5% 45,287 -85.5% 

Financial Result (89,330) (80,407) 11.1% (48,779) 83.1% 

Result Before Income Tax and Social Contribution (174,219) (94,380) 84.6% (5,272) 3,204.6% 

Current Income Tax and Social Contribution 202 (164) -223.2% 1,198 -83.1% 

Deferred Income Tax and Social Contribution - - - 983 - 

Net Loss for the Period (174,017) (94,544) 84.1% (3,091) 5,529.8% 

Net Loss Attributable to Shareholders and Controlling 

Shareholders 

(174,017) (94,544) 84.1% (3,091) 5,529.8% 

Number of Shares at the End of the Period 61,362 61,362 0.0% 61,235 0.2% 

Basic and Diluted Loss per Share – R$ (2,8359) (1,5408) 84.1% (0,0505) 5,515.6% 
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2 - Income Statement 1H25 (Adjusted) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(In thousands of Reais) 1H25 1H24 Var.% 

Net Operating Revenue       452,478  937,677 -51.7% 

Cost of Goods Sold       (425,163) (818,548) -48.1% 

Gross Profit         27,315  119,129 -77.1% 

Operating Revenues (Expenses):    

Selling, General and Administrative Expenses (100,016) (59,474) 68.2% 

Other Operating Income (Expenses), Net (26,161) (1,540) 1598.8% 

Result Before Financial Income and Expenses (98,862) 58,115 - 

Depreciation and Amortization 39,094 41,064 -4.8% 

EBITDA (59,768) 99,179 - 

Debt Restructuring 49,412 - - 

Others 3,709 13,859 -73.2% 

Adjusted EBITDA (6,647) 113,038 - 

Financial Expenses (203,032) (176,352) 15.1% 

Financial Income 33,295 66,928 -50.3% 

Financial Result (169,737) (109,424) 55.1% 

Result Before Income Tax and Social Contribution (268,599) (51,309) 423.5% 

Current Income Tax and Social Contribution 38 (114) - 

Deferred Income Tax and Social Contribution - 7,084 - 

Net Loss for the Period (268,561) (44,339) 505.7% 

Net Loss Attributable to Shareholders and Controlling 

Shareholders 

(268,561) (44,339) 

505.7% 

Number of Shares at the End of the Period 61,362 61,235 0.2% 

Basic and Diluted Loss per Share – R$ (4,3767) (0,7241) 504.4% 
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3 - Balance Sheet - Assets 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

Asset 

Parent Company Consolidated 

06/30/2025 12/31/2024 06/30/2025 12/31/2024 

Current Assets         

Cash and Cash Equivalents            55,161   340,360   67,568         345,841  

Trade Accounts Receivable          285,351   266,435   332,991         343,639  

Inventories          306,821  319,392   307,668         320,352  

Recoverable Taxes            23,072   22,380   23,410           22,764  

Other Accounts Receivable            14,426   9,800   18,936           12,602  

Derivative Financial Instruments  -   17,346   -           17,346  

Total Current Assets 684,831   975,713   750,573    1,062,544  

 
    

Non-Current Assets     

Marketable Securities  41,438  -  41,438         -  

Recoverable Taxes  185,162   214,453   185,162         214,453  

Related Parties  67,552   80,151   -                   -  

Investments  10,104   18,234   -                   -  

Derivative Financial Instruments  -   4,548   -            4,548  

Deferred Income Tax and Social 

Contribution 

 77,789   77,789   77,789  

         77,789  

Property, Plant and Equipment  919,910   942,472   931,178         954,590  

Right-of-Use Assets (Lease)  22,983   16,003   22,983           16,003  

Intangible Assets  34,936   37,627   34,980           37,687  

Total Non-Current Assets  1,359,874   1,391,277   1,293,530    1,305,070  

Total Assets 2,044,705 2,366,990 2,044,103 2,367,614 
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 4 - Balance Sheet - Liabilities 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liabilities and equity 

Parent Company Consolidated 

03/31/2025 12/31/2024 06/30/2025 12/31/2024 

Current Liabilities         

Trade Payables 59,616 73,896 59,223 75,226 

Loans and Financing 127,173 1,473,872 127,173 1,473,872 

Lease Liabilities 14,215 9,299 14,215 9,299 

Salaries and Social Charges 25,463 24,963 25,466 25,124 

Taxes Payable 6,706 16,377 6,874 16,651 

Customer Advances 287,992 421,890 288,009 422,097 

Other Payables 10,452 48,805 10,055 47,457 

Total Current Liabilities 531,617 2,069,102 531,015 2,069,726 

 
    

Non-Current Liabilities     

Loans and Financing 1,566,576 

 

82,945 1,566,576 

 

82,945 

Lease Liabilities 10,038 8,066 10,038 8,066 

Total Non-Current Liabilities 1,576,614 91,011 1,576,614 91,011 

 
    

Total Liabilities 2,108,231 2,160,113 2,107,629 2,160,737 

 
    

Shareholders’ Equity     

Capital Stock 855,102 855,102 855,102 855,102 

Capital Reserve 347,392 347,731 347,392 347,731 

Profit Reserve - - - - 

Accumulated Losses (1,228,822) (960,261) (1,228,822) (960,261) 

Other Comprehensive Income 364 2,237 364 2,237 

(-) Treasury Shares (37,562) (37,932) (37,562) (37,932) 

Total Shareholders’ Equity (63,526) 206,877 (63,526) 206,877 

Total Liabilities and Shareholders’ Equity 2,044,705 2,366,990 2,044,103 2,367,614 
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5 - Cash Flow Statements 
(In thousands of Reais) 2Q25 

Loss before income tax (174,219) 

Adjustments to reconcile loss to cash (used in) provided by operating activities:  

Depreciation and amortization 19,655 

Depreciation of Right-of-Use Assets 3,576 

Equity income (loss) - 

Share-based payment plan 58 

Foreign exchange variation on loans and financing (5,840) 

Foreign exchange variation on financial instruments  (1,236)  

Foreign exchange variation on intercompany loans 9,627 

Interest on lease liabilities  673  

Net financial expenses  67,428  

Total (80,278) 

  

Changes in assets and liabilities  

Trade receivables          (26,366) 

Inventories            44,068  

Recoverable taxes            35,294  

Other receivables              (1,878) 

Trade payables          (20,225) 

Social and labor obligations                (335) 

Taxes payable               (1,186) 

Customer advances             49,195  

Other payables               2,889  

Cash from operating activities         1,178  

  

Interest paid on loans and financing               (1,271) 

Interest paid on lease liabilities                (673) 

Net cash from operating activities         (766) 

  

Cash flows from investing activities  

Investment in marketable securities (41,438) 

Acquisition of property, plant and equipment  (5,921) 

Acquisition of intangible assets  (700) 

Net cash used in investing activities  (48,059) 
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Cash flows from financing activities  

Proceeds from borrowings             10,925  

Repayment of borrowings             (2,584) 

Transaction costs related to borrowings - 

Repurchase of debentures - 

Lease payments  (3,652) 

Repurchase of Company shares - 

Net cash from financing activities 4,689 

  

Foreign exchange gains (losses) on cash and restricted accounts (1,010) 

Decrease in cash and cash equivalents (45,146) 

  

Cash and cash equivalents at the beginning of the period 112,714 

Cash and cash equivalents at the end of the period             67,568  

Decrease in cash and cash equivalents  (45,146)  

 


